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[Sønderby] 
godt af at prøve nogle ting ude i livet, og det 
drejer sig ikke kun om, som det står i bemærk- 
ningerne, at man skal undersøge, om det er på 
baggrund af en presset situation i familien. Det 
er ikke altid på grund af en presset situation, 
når et barn gerne vil køre traktor eller gå med 
aviser, selv om det godt kan være rigtigt i nogle 
tilfælde. 

Vi brugte lang tid i formiddags til at under- 
søge forligsaftaler, vi diskuterede finanslovaf- 
tale med forslagsstillerne, og så skriver man 
her, at kommissionen skal have mandat og 
økonomiske ressourcer til at iværksætte det 
nødvendige undersøgelsesarbejde. Jeg vil godt 
spørge, hvor mange penge hr. Poul Erik Dyr- 
lund egentlig regner med at man skal bruge 
her. Skal man bare give carte blanche til, at der 
kan bruges endnu flere penge? 

Jeg er altså kun irriteret over, at vi skal bru- 
ge vores tid her. Jeg synes, vi har haft undersø- 
gelser nok, og at der er en hel masse børn, der 
gerne vil arbejde, behøver vi ikke undersøge, 
for det ved vi i forvejen. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Jeg går herop lige nu, efter at ministeren og 

regeringspartiernes ordførere har udtalt sig, 
for at udtrykke min undren over, at man tager 
så stærk afstand fra forslaget. Jeg synes, det er 
et lidt mangelfuldt grundlag, man går ind på. 
Jeg synes ærlig talt, at ministeren, der ellers 
plejer at give grundige besvarelser, plukkede et 
par enkelte negative ting ud og koncentrerede 
sig om dem, og regeringspartiordførerne har 
på samme måde taget nogle detaljer ud og 
overset de ting, som jeg egentlig synes er væ- 
sentlige, nemlig at få undersøgt den samlede 
virkning, den samlede situation med hensyn til 
både arbejdsmiljø og økonomi, hvilken rolle 
det spiller for familielivet som helhed. 

Det kunne jeg vældig godt lide at få under- 
søgt, og så gør det ikke spor, at en del af områ- 
derne er grundigt belyst på forhånd. Der står 
hverken i grundloven eller kommissoriet eller 
nogen andre steder, at en kommission altid 
selvstændigt skal gå i gang med at undersøge 
alle mulige forhold, men kommissionen må 
sandelig gerne medtage de undersøgelser, der 
foreligger på forhånd. Man skal da ikke starte 
ved Adam og Eva hver gang, man må gerne 
prøve at samle tingene sammen. Mig bekendt 

har vi ikke nogen helhedsundersøgelse af om- 
rådet, så jeg forstår simpelt hen ikke, hvorfor 
man vil afvise forslaget så kategorisk. Jeg vil 
bare tilkendegive, at jeg synes egentlig, at det 
er en ganske udmærket idé, og arbejdet kan 
ikke blive så omfattende, at vi ikke kan få tid 
til at klare det. 

(Kort bemærkning). 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Jeg er nødt til at fremhæve de vendinger, hr. 

Sønderby kommer med her fra talerstolen, at 
børnene vil godt have lov til at arbejde, børne- 
ne må godt arbejde, osv. osv. Det er hele un- 
dertonen i hr. Sønderbys indlæg. 

Jeg var lidt inde på i min sidste korte be- 
mærkning, at det her handler ikke om -  ikke 
for Socialdemokratiet i hvert fald, om det gør 
det for andre, skal jeg lade være usagt, men for 
Socialdemokratiet handler det ikke om at skul- 
le forbyde nogen som helst børn eller unge at 
have fritidsjob. Tværtimod vil Socialdemokra- 
tiet gerne være med til på lang sigt, som hr. 
Glønborg i øvrigt var inde på, at skabe grund- 
lag for, at de unge mennesker skal kunne fort- 
sætte med det, men vi mangler det fælles 
grundlag, så vi på lang sigt kan lave langsigtet 
socialpolitisk lovgivning, langsigtet uddannel- 
sespolitisk lovgivning osv. osv. Vi mangler et 
virkelig bredt, gennemgribende og landsdæk- 
kende stykke værktøj. 

Tommy Dinesen (SF): 
Ja, jeg er også lidt forbavset over det lidt in- 

destængte i hr. Sønderbys argumentation imod 
forslaget, bl.a. når der bliver talt om traktorer 
og sådan noget. Noget af det værste, jeg synes 
der er sket inden for arbejdsmiljøområderne, 
er netop sket på landet, når der er sket nogle 
ulykker, hvor børn og traktorer har været im- 
pliceret. Og dem har der været nogle stykker 
af. Jeg tror nok, at forældrene i de tilfælde ikke 
har det rart bagefter. Det er selvfølgelig noget, 
man ved, og det er da noget, der har været dis- 
kuteret nogle gange. 

Så ligger der også disse små skub mod job- 
patruljerne. Jeg synes da, det er godt, at de un- 
ge mennesker går ud og hjælper andre de ste- 
der, hvor der bliver snydt og bedraget. Det er 
der vel ikke nogen der kan have noget imod. 
Og at dette skulle være en forlængelse af det, 
kan jeg ikke se nogen som helst grund til at 
fyre 'af. 


